
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 233,569 純資産合計 18,272,816,485

資産合計 26,434,570,285 負債及び純資産合計 26,434,570,285

14,554,966
-
-

1,704,748
1,569,235,074
1,554,680,108

△ 596,698
1,829,784,143

255,936,627
3,141,263

1,135,221,185
-

1,135,221,185
-

156,862,000
3,068,531,000

-
82,944,940
2,615,282

4,474,377,709
3,254,193,000

28,800,000

7,053,028
7,053,028

-

83,264,160
1,345,205,675

△ 772,251,007

△ 11,649,423,305
-
-

185,607,651
△ 148,632,163
19,785,436,201

7,182,800 26,175,725,964
8,261,231,374 △ 7,902,909,479

4,978,830

- 2,350,944
- 負債合計 8,161,753,800
-

- -
- 64,722,858
- 41,972,640

△ 210,949,767 -
- -
- -

11,673,489,874 5,110,560
△ 6,250,641,546 587,539,523

304,302,214 478,493,081

5,493,654,408 490,013,265
272,131,380 -

24,604,786,142 7,574,214,277
20,123,355,405 7,079,090,452

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

11,289,169,363 -



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

633,829

-

633,829

5,372,168,278

△ 5,000

497,343,714

1,146,116,879

4,639,075

130,097,153

47,559,581

82,537,572

5,362,450,057

10,352,050

10,357,040

10

-

774,317,495

58,543,906

1,862,914,269

1,132,925,557

30,362,428

699,626,284

-

93,068,964

44,446,987

2,740,984

45,880,993

2,422,417,163

88,201,265

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

5,492,547,210

3,070,130,047

1,114,146,814

902,678,785

64,722,858



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 24,388,959,640 △ 7,537,453,836

純行政コスト（△） △ 5,372,168,278

財源 4,869,047,597

税収等 3,818,539,100

国県等補助金 1,050,508,497

本年度差額 △ 503,120,681

固定資産等の変動（内部変動） △ 139,762,865 139,762,865

有形固定資産等の増加 730,808,621 △ 730,808,621

有形固定資産等の減少 △ 902,639,084 902,639,084

貸付金・基金等の増加 90,777,091 △ 90,777,091

貸付金・基金等の減少 △ 58,709,493 58,709,493

資産評価差額 -

無償所管換等 1,920,490,700

その他 6,038,489 △ 2,097,827

本年度純資産変動額 1,786,766,324 △ 365,455,643

本年度末純資産残高 26,175,725,964 △ 7,902,909,479

1,920,490,700

3,940,662

1,421,310,681

18,272,816,485

-

△ 503,120,681

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

16,851,505,804

△ 5,372,168,278

4,869,047,597

3,818,539,100

1,050,508,497



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 255,936,627

-
176,127,941

本年度資金収支額 △ 86,970,205
前年度末資金残高 300,934,192
本年度末資金残高 213,963,987

48,835,503
△ 6,862,863

41,972,640

599,600,000

283,542,000
46,430,181
1,718,459

-
-

△ 276,558,648

423,472,059
423,472,059

-
599,600,000

331,690,640

10,357,040
-

151,879,000
13,460,502

608,249,288
522,721,991
85,327,297

200,000
-
-

10,357,040

45,822,752
2,422,417,163

774,317,495
497,343,714

1,146,116,879
4,639,075

4,568,431,119
3,819,973,772

615,087,497
47,702,215
85,667,635

44,446,987

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

4,696,492,577
2,274,075,414
1,020,517,690
1,163,287,985


